dan sangat-sangat menggalakkan perubahan-perubahan bagi Muslimin (Sayyid

Shaykh Ahmad al-Hadi, 2019).

b. Pengaruh terhadap Gerakan Islam, Kelompok Hadhrami dan Tradisi Rasional

Riwayat perjuangan kaum salafiyyah yang mulai digerakkan oleh Sayid Jamaluddin

al-Afghani (1254-1315/1839-1897) dan Muhammad Abduh (1266-1323/1849-1905)

di dunia belahan Timur telah memberikan inspirasi terhadap pergerakan dan

perjuangan reform yang tersebar di rantau ini. Pengaruh pembaharuan ini tersiar

melalui catatan-catatan langsung Muhammad Rashid Rida (1282-1354/1865-1935)

yang membawa pengaruh Abduh dan faham pembaharuannya yang beraliran salafi

dan rasional dan prinsip dasarnya yang membentuk asas dalam perkembangan

pemikiran Islam dan falsafahnya yang moden. Penyerbuan harakat pemikirannya ini

telah mengilhamkan kebangkitan tradisi moden dan telah mencatatkan riwayat

sepenuhnya di bawah tajuk Alam Perempuan (Pulau Pinang, 1930)

(William Roff, 2003).

Interpretasi teks yang rasional yang dibawakan oleh Muhammad Abduh dalam

Risalat al-Tawhid turut mengalirkan pengaruhnya terhadap ramai penganut mazhab

rasionalnya di kepulauan Melayu-Indonesia seperti Harun Nasution (1919-

1998/1337-1419) dan Zainal Abidin Ahmad (1895-1973) [Pendeta Za‘ba] yang

menyatakan dengan terus terang bahawa beliau termasuk golongan ‘yang belayar

dalam bahtera yang baru’ yaitu kaum muda (Adnan Nawang, 1998). Risalat At-

Tauhid-nya menggariskan dengan jelas asas-asas pemikiran rasional yang